
 
 

  
Deposito carburante avio – Determina a contrarre 
 

1

Pubblicato il 02/09/19          Prot. 531/G del 02/09/2019 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento dell’appalto dei lavori di «Costruzione 
deposito carburante Avio fuori terra presso l’Aeroporto di Salerno 
Pontecagnano» (C.I.G.: 8015991D06 – CUP I29E17000200002). 

 
Il DIRIGENTE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO DI GESTIONE 

 
 
premessa la propria competenza in virtù dei poteri conferiti con Delibere CdA n. 8/2011 e n. 
19/2017; 
 
ritenuto che è interesse dell’Aeroporto di Salerno Costa d’Amalfi S.p.A. (di seguito anche 
AdS) affidare l’appalto dei lavori in oggetto, essendo la realizzazione dell’impianto in oggetto 
strettamente funzionale all’attività aeroportuale, anche in considerazione del previsto 
perfezionamento del processo di fusione societaria e di gestione unitaria tra l’Aeroporto 
Internazionale di Napoli-Capodichino e l’Aeroporto di Salerno-Pontecagnano; 
 
atteso che il Progetto Esecutivo è stato approvato dal CdA dell’AdS con Delibera n.11/18 del 
03.08.2018, dopo aver ricevuto le prescritte autorizzazioni (all’installazione ed all’esercizio 
del deposito carburante all’interno del sedime aeroportuale: dal M.I.S.E., Direzione generale 
per la sicurezza dell’approvvigionamento e per le strutture energetiche, con Decreto n.17430 
del 19.04.2017; dalla Regione Campania, Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività 
Produttive, con Delibera G.R. n.142 del 14.03.2017); 
 
atteso che il Progetto Esecutivo è stato verificato e validato come da verbali prot. 686/G del 
10/12/2018 e prot. 231/G 08/04/2019; 
 
atteso che il progetto esecutivo è stato approvato dall’ENAC –Direzione Operazioni Sud con 
dispositivo prot. 89128/P del 26/07/2019; 
 
ritenuto che è interesse dell'AdS, viste le caratteristiche dell'appalto in epigrafe, contrarre con 
procedura aperta ex artt. 36, co. 9, 60 e 133 del d.lgs. n. 50/2016 (nel prosieguo: Codice) - 
benché l'importo stimato dell'appalto consentirebbe la procedura negoziata ex art. 36, co. 2, 
lett. c-bis), del Codice - al fine di assicurare la massima concorrenza nella procedura di 
affidamento, compatibilmente con l'esigenza di individuare un operatore economico 
qualificato per l'esecuzione dei lavori; 
 

DETERMINA 
 



 
 

  
Deposito carburante avio – Determina a contrarre 
 

2

A. di contrarre con procedura aperta, ai sensi degli artt. 36, co. 9, 60 e 133 D.lgs. n. 50/2016, 
gestita interamente tramite la piattaforma telematica all’indirizzo https://aeroportosalerno-
appalti.maggiolicloud.it/ (profilo di committente, Portale Gare), per l’affidamento 
dell’appalto  in oggetto, di cui si individuano, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, co. 
2, del Codice, le seguenti caratteristiche essenziali, tenuto altresì conto del recente d.l. 18 
aprile 2019 n. 32, conv., con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019 n. 55:  
 
- Oggetto dell’appalto: Appalto dei lavori di «Costruzione deposito carburante Avio 

fuori terra presso l’Aeroporto di Salerno Pontecagnano» (C.I.G.: 8015991D06); 
 
- Importo stimato a base di gara: € 511.903,57=, di cui € 24.205,88= oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso. Non ammesse varianti; 
 
- Importi delle lavorazioni di cui si compone l’intervento, compreso il costo della 

manodopera ed i costi per la sicurezza, ed esclusi gli oneri fiscali: Impianti tecnologici 
(OG11, cl. II, prevalente) € 314.507,48; Edifici civili ed industriali (OG1, cl. I, 
scorporabile) € 92.211,74; Impianti di potabilizzazione e depurazione (OS22, cl. I) € 
47.026,53; Impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di 
energia elettrica (OG10, cl. I) € 38,577,53; Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di 
irrigazione e di evacuazione (OG6, cl. I) € 19.580,30; 

 
- Termine di esecuzione dell’appalto: 90 gg. naturali e consecutivi; 
 
- Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95, co. 3, del Codice, con il metodo aggregativo-compensatore e sulla base dei seguenti 
criteri di valutazione (pesi specificati nel Bando): 1) Proposte migliorative; 2) Qualità del 
team dedicato all'appalto; 3) Gestione del cantiere; 4) Certificazione BS OHSAS 
18001:2014; 5) Certificazione ISO 14001:2015; 6) Riduzione termine esecuzione lavori; 
7) Ribasso su importo complessivo dell’appalto; 

 
- Termine ricezione offerte: 23/09/19, ore 12:00, con obbligo di preventivo sopralluogo; 

  
- Garanzie: provvisoria e definitiva di cui agli artt. 93 e 103 del Codice; per l’esecutore dei 
lavori: garanzia di cui all’art. 103, co. 7, del Codice;  
  

- Requisiti generali di partecipazione:  
a) Assenza cause di esclusione di cui agli artt. 48, co. 7 e 80 del Codice; 
b) Assenza causa di esclusione di cui all’art. 53, co. 16-ter, d.lgs. n. 165/2001; 
c) Accettazione delle “Clausole di autotutela e Patto d’integrità”; 
 

- Requisiti speciali per l’esecuzione dei lavori:  
a) Iscrizione Registro Imprese CCIAA; b) Attestazione SOA per catt. e class. adeguate 
ovvero, ove applicabile, qualificazione ex art. 90 d.p.r. n. 207/2010; c) Fatturato globale, 
negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di pubblicazione del Bando; d) Esecuzione, 
nell'ultimo decennio antecedente la data di pubblicazione del Bando, di lavori di 
costruzione di depositi di carburante o di stoccaggio di materiali altamente infiammabili, 
realizzati in siti produttivi. Obbligo preventivo sopralluogo. 
 

- Soccorso istruttorio (art. 83, co. 9, del Codice): termine perentorio da assegnare pari a 4 
gg. lavorativi; 



 
 

  
Deposito carburante avio – Determina a contrarre 
 

3

 
- Finanziamento e modalità di pagamento: Programmazione FSC 2014-2020 - Patto per 

lo Sviluppo della Regione Campania, con avvio procedura ai sensi dell'art. 1, co. 5, d.l. n. 
32/2019, conv. in legge n. 55/2019; pagamenti come da capitolato speciale; 

 
- Subappalto: Percentuale massima subappaltabile pari al 30% dell'importo complessivo 

dei lavori; 
 

- Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Chiara Iannizzaro, Responsabile Area 
Progettazione e Manutenzione dell’AdS, con l'assistenza del Dott. Giovanni Basso; 

 
B. di adottare la lex specialis di gara (Bando e Disciplinare di gara) nonché gli elaborati di 

cui al Progetto esecutivo; il Bando di gara sintetizza l'oggetto dell'affidamento, i requisiti e 
le modalità di partecipazione, la cui specificazione è demandata al Disciplinare di gara; 

 
C. di disporre la pubblicazione del Bando di gara sulla G.U.R.I., 5^ Serie Speciale, sulla 

piattaforma del MIT, nonché la pubblicazione di tutti gli elaborati sul profilo di 
committente e un estratto del Bando sui quotidiani come per legge. 
 

 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRAZIONE 
FINANZA E CONTROLLO DI GESTIONE  

Dott. Giovanni Basso 
 
 

 


		2019-09-02T12:15:18+0200
	BASSO GIOVANNI




